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Reteaua Enterprise Europe Network România oferă servicii gratuite de informare si 

consiliere firmelor ambiţioase dornice să se dezvolte internaţional  
 

Despre Enterprise Europe Network 
 

Enterprise Europe Network este o inițiativă a Comisiei Europene, 
fiind cea mai vastă rețea care sprijină întreprinderile la nivel 
mondial, prin centre găzduite în organizații de sprijinire a mediului 
de afaceri, camere de comerț, institute de cercetare, universități, 
centre de transfer tehnologic, agenții de dezvoltare, incubatoare 
etc., din Uniunea Europeană și din afara ei.  
 
Rețeaua este finanţată prin programul Single Market (Piața Unică) 
și coordonată de Agenția Executivă pentru IMM-uri (EISMEA)  
http://een.ec.europa.eu/  
 

Rețeaua Enterprise Europe este prezentă în Macroregiunea 2 a 
României (Regiunile Nord-Est și Sud-Est) prin intermediul Consorțiului ERBSN (Eastern Romanian 
Business Support Network) format din nouă parteneri: Camera de Comerț, Industrie, Navigație și 
Agricultură Constanța – Coordonator, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Galați, Tehnopolis 
Iași–Parc Științific și Tehnologic, Agenția pentru Dezvoltare Regionala Nord-Est, Agenția pentru 
Dezvoltare Regionala Sud-Est, Institutul de Proiectare și Automatizări IPA SA-Sucursala Galați, 
Camera de Comert si Industrie Suceava, Arhipelago Interactive SRL, 10Ability.EU SRL. 
 
Mai multe informații pe www.een-erbsn.ro.   
 
Centrele Enterprise Europe Network oferă o gamă largă de servicii gratuite pentru clienţi:  
 

 

Informare 
Informații necesare pentru a crește pe plan internațional: legislație și politici europene, 
drepturi de proprietate intelectuală (IPR), participare la consultări publice europene 
 
 

CUPRINS: 

Despre Enterprise Europe Network –  Consorțiul ERBSN 

Informații europene   

Evenimente de brokeraj și misiuni economice 

Consultări publice europene 

Oportunități de afaceri și inovare  

http://een.ec.europa.eu/
http://www.een-erbsn.ro/
http://www.een-erbsn.ro/
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Internaționalizare și inovare 
Acces la baza de date Enterprise Europe Network, conținând cereri și oferte de 
produse/tehnologii și servicii; suport pentru participarea la parteneriate de afaceri, 
brokeraje, misiuni economice internaționale 
 

 

Asistență si consultanță 
Informații privind surse de finanțare disponibile, aspecte legate de întreruperea 
lanțurilor de aprovizionare, identificarea de parteneri pentru proiecte de inovare-
cercetare-dezvoltare 

 

 

Sustenabilitate 
Sprijin pentru implementarea de modele de business sustenabile, traininguri și sesiuni 
de informare, evenimente și parteneriate de afaceri in domeniu 
 
 

 

Digitalizare 
Sprijin pentru evaluarea gradului de digitalizare, traininguri și sesiuni de informare 
specifice, suport pentru digitalizarea activității, proceselor, modelelor de afaceri 
 
 

 
 

Reconstrucție si reziliență 
Identificarea și abordarea amenințărilor pe termen scurt și a vulnerabilităților pe termen 
lung, creșterea rezilienței prin adoptarea de măsuri specifice în situații de criză 

 
Contactați centrul Enterprise Europe Network cel mai apropiat pentru oricare dintre serviciile 
descrise mai sus. 
 
 

 

Informatii europene 
 

InvestEU: EIF și UniCredit semnează acorduri pentru direcționarea a 1 miliard de euro 

către afacerile mici din șapte țări din Europa Centrală și de Est 
 
 
Fondul European de Investiții (European Investment Fund – EIF), parte a Grupului BEI, furnizează 
Grupului UniCredit două garanții în valoare de 370 de milioane de euro pentru a stimula investițiile 
realizate de afacerile mici și mijlocii (IMM-uri) din șapte țări UE, inclusiv Bulgaria, Croația, Cehia, 
România, Slovacia, Slovenia și Ungaria. Tranzacțiile sunt susținute de InvestEU, programul de finanțare 
pe termen lung al Uniunii Europene pentru a susține investițiile durabile, inovația și crearea de locuri de 
muncă în Europa, care are ca scop mobilizarea a cel puțin 372 de miliarde de euro în investiții pentru 
prioritățile UE până în 2027. 
 
Fondul European de Investiții (European Investment Fund - EIF) este parte a Grupului Băncii Europene 
de Investiții. Misiunea sa centrală este de a sprijini întreprinderile micro, mici și mijlocii din Europa prin 
facilitarea accesului la finanțare. EIF este, de asemenea, activă în sprijinirea investițiilor pentru climat și 
infrastructură, cu un accent puternic pe durabilitatea mediului. Prin rolul său, EIF susține obiectivele UE 
de a sprijini inovarea, cercetarea și dezvoltarea, antreprenoriatul, creșterea economică și ocuparea forței 
de muncă. 
 
Programul InvestEU oferă Uniunii Europene finanțare pe termen lung esențială prin mobilizarea unor 
fonduri semnificative private și publice în sprijinul unei redresări durabile. De asemenea, ajută la 
mobilizarea investițiilor private pentru prioritățile politice ale Uniunii Europene, cum ar fi Pactul Verde 
European și tranziția digitală. Programul InvestEU adună sub umbrela sa multitudinea de instrumente 
financiare UE disponibile în prezent pentru a sprijini investițiile în Uniunea Europeană, făcând finanțarea 
pentru proiecte de investiții în Europa mai simplă, mai eficientă și mai flexibilă. Programul constă din trei 

http://een-romania.ro/contact/
https://www.eif.org/eif.org/index.htm
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componente: Fondul InvestEU, Hub-ul Consultativ InvestEU și Portalul InvestEU. Fondul InvestEU este 
implementat prin parteneri financiari care vor investi în proiecte folosind garanția bugetului UE de 26,2 
miliarde de euro. Garanția bugetară întreagă va susține proiectele de investiții ale partenerilor 
implementatori, va crește capacitatea lor de a suporta riscurile și, astfel, va mobiliza cel puțin 372 miliarde 
de euro în investiții suplimentare. 
 
Garanțiile EIF susținute de InvestEU vor permite UniCredit să acorde împrumuturi în condiții favorabile 
pentru 2.500 de IMM-uri și afaceri mici și mijlocii din Europa și să mobilizeze investiții de aproximativ 1 
miliard de euro în economia reală. Resursele vor fi utilizate în principal pentru investiții care contribuie la 
tranziția verde și digitală, dar și pentru a stimula sectoarele culturale, educaționale și sociale. 
 
În cadrul strategiei de împrumuturi verzi a UniCredit, vor fi acordate împrumuturi și asociațiilor de locuințe 
și persoanelor pentru propriile lor investiții în energie regenerabilă și eficiența energetică în clădirile 
rezidențiale, precum și pentru a promova dezvoltarea mobilității durabile. 
 
 
Sursa: https://romania.representation.ec.europa.eu/news/investeu-eif-si-unicredit-semneaza-acorduri-
pentru-directionarea-1-miliard-de-euro-catre-afacerile-2023-05-10_ro 

 
Raportul Eurostat prezintă progresele înregistrate de UE în ceea ce privește obiectivele 

de dezvoltare durabilă 
 

 
Eurostat, Oficiul pentru statistică al Uniunii Europene, a publicat in 24 mai 2023, „Dezvoltarea durabilă în 
Uniunea Europeană – Raport de monitorizare privind progresele înregistrate în direcția îndeplinirii ODD 
în contextul UE, ediția 2023”, care oferă, prin intermediul unor date statistice, o imagine de ansamblu 
asupra progreselor înregistrate în direcția îndeplinirii obiectivelor de dezvoltare durabilă (ODD) în UE. 
Raportul este publicat împreună cu pachetul de primăvară al semestrului european, pentru a spori 
relevanța acestuia pentru politici și a îndeplini astfel angajamentul actualei Comisii de a integra ODD în 
semestrul european. 
 
Raportul arată că UE a înregistrat progrese în direcția îndeplinirii majorității obiectivelor în ultimii cinci ani, 
în conformitate cu prioritățile Comisiei în domenii esențiale de politică, cum ar fi Pactul verde 
europeanRO•••, Al 8-lea program de acțiune pentru mediuEN••• și Planul de acțiune privind Pilonul 
european al drepturilor sociale. Datele arată că UE a înregistrat progrese semnificative în direcția multor 
obiective socioeconomice, în timp ce în domeniul mediului se preconizează că progresele vor fi mai 
substanțiale pe măsură ce statele membre vor pune în aplicare obiectivele ambițioase ale Pactului verde 
european. 
 
Pentru prima dată, raportul a analizat impactul pe termen scurt al crizelor actuale asupra ODD. Acestea 
includ criza energetică în contextul războiului purtat de Rusia împotriva Ucrainei și al consecințelor 
pandemiei. Raportul conține, de asemenea, un capitol cu o analiză îmbunătățită a efectelor negative ale 
consumului UE asupra restului lumii. 
 
Constatări principale 
Raportul arată că, în ultimii cinci ani, UE a înregistrat progrese semnificative în direcția îndeplinirii a cinci 
ODD și a înregistrat progrese moderate în cazul majorității celorlalte obiective. În mod concret: 

 UE a înregistrat cele mai mari progrese în direcția asigurării muncii decente și a creșterii 
economice (ODD 8). În 2022, rata de ocupare a forței de muncă în UE a atins un nou nivel record, 
de 74,6 %, în timp ce rata șomajului de lungă durată în UE a scăzut la un nou nivel record. 

 De asemenea, s-au înregistrat progrese semnificative în ceea ce privește obiectivele de reducere 
a sărăciei (ODD 1) și de îmbunătățire a egalității de gen (ODD 5). Ponderea persoanelor afectate 
de costurile suplimentare pentru locuință a scăzut din 2015, iar câștigurile salariale orare ale 
femeilor se apropie de cele ale bărbaților. 

 S-au înregistrat, de asemenea, progrese satisfăcătoare în ceea ce privește reducerea 
inegalităților (ODD 10), asigurarea unei educații de calitate (ODD 4), promovarea păcii și a 
securității personale pe teritoriul UE și îmbunătățirea accesului la justiție și a încrederii în instituții 
(ODD 16). Diferențele de venit dintre grupurile de populație mai bogate și cele mai sărace s-au 

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/investeu-eif-si-unicredit-semneaza-acorduri-pentru-directionarea-1-miliard-de-euro-catre-afacerile-2023-05-10_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/investeu-eif-si-unicredit-semneaza-acorduri-pentru-directionarea-1-miliard-de-euro-catre-afacerile-2023-05-10_ro
https://ec.europa.eu/eurostat/product?code=KS-04-23-184
https://ec.europa.eu/eurostat/product?code=KS-04-23-184
https://ec.europa.eu/eurostat/product?code=KS-04-23-184
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_ro
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/raportul-eurostat-prezinta-progresele-inregistrate-de-ue-ceea-ce-priveste-obiectivele-de-dezvoltare-2023-05-25_ro#modal
https://environment.ec.europa.eu/strategy/environment-action-programme-2030_en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/raportul-eurostat-prezinta-progresele-inregistrate-de-ue-ceea-ce-priveste-obiectivele-de-dezvoltare-2023-05-25_ro#modal
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1607&langId=ro#:~:text=The%20European%20Pillar%20of%20Social%20Rights%20sets%20out%2020%20key,concrete%20actions%20to%20benefit%20citizens.
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1607&langId=ro#:~:text=The%20European%20Pillar%20of%20Social%20Rights%20sets%20out%2020%20key,concrete%20actions%20to%20benefit%20citizens.
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redus, iar UE este pe drumul cel bun în ceea ce privește îndeplinirea obiectivului conform căruia 
45 % din populație ar trebui să aibă studii terțiare. Viața în UE a devenit mai sigură în ultimii ani, 
deoarece decesele cauzate de omucideri sau agresiuni și incidența percepută a infracțiunilor, a 
violenței și a vandalismului în cartierele europene au scăzut considerabil. În plus, UE a înregistrat 
progrese în direcția îndeplinirii obiectivelor în materie de sănătate și bunăstare (ODD 3), în pofida 
regreselor cauzate de pandemia de COVID-19, precum și în ceea ce privește inovarea și 
infrastructura (ODD 9). 

 S-au înregistrat progrese moderate ale tendințelor în ceea ce privește consumul și producția 
responsabile (ODD 12), orașele și comunitățile durabile (ODD 11), viața subacvatică (ODD 14), 
combaterea foametei (ODD 2), apa curată și salubritatea (ODD 6) și energia accesibilă și curată 
(ODD 7). 

 Se preconizează progrese suplimentare în ceea ce privește trei obiective – acțiunile climatice 
(ODD 13), viața terestră (ODD 15) și parteneriatele globale (ODD 17), pe măsură ce statele 
membre ale UE pun în aplicare deciziile mai ambițioase privind obiectivele de mediu stabilite la 
nivelul UE. În ceea ce privește acțiunile climatice (ODD 13), UE a stabilit obiective climatice foarte 
ambițioase și fără precedent pentru 2030 și, în comparație cu acțiunile anterioare, acestea vor 
necesita mai multe eforturi. UE a pus deja în aplicare măsurile de politică pentru a sprijini aceste 
eforturi suplimentare, în special prin intermediul pachetului „Pregătiți pentru 55RO•••' ”, care 
include o revizuire a sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii (ETS) și prin 
Regulamentul privind partajarea eforturilor, care stabilește obiective anuale obligatorii privind 
emisiile de gaze cu efect de seră pentru statele membre. În domeniul energiei, UE a stabilit, de 
asemenea, obiective mai ambițioase pentru 2030. Aceasta înseamnă că în următorii ani, în UE 
se preconizează înregistrarea unor progrese mai importante și în domeniul eficienței energetice 
și al energiei din surse regenerabile. În ceea ce privește viața pe uscat (ODD 15), deși suprafața 
zonelor terestre protejate a crescut din 2013, UE continuă să se confrunte cu scăderi constante 
ale populațiilor de păsări comune și de fluturi de câmp. Eforturile suplimentare necesare pentru a 
inversa degradarea ecosistemelor sunt prevăzute în Strategia UE în domeniul biodiversității 
pentru 2030, în Strategia UE pentru păduri pentru 2030, lansată anul acesta, și în Strategia UE 
privind solul, care stabilește un obiectiv pentru 2030 privind refacerea terenurilor și a solurilor 
degradate și combaterea deșertificării. În ceea ce privește parteneriatele pentru obiective (ODD 
17), tendința reflectă parțial efectele ciclice și, în special, creșterea datoriei publice ca urmare a 
crizei provocate de pandemia de COVID-19. 

 
Sursa:  https://romania.representation.ec.europa.eu/news/raportul-eurostat-prezinta-progresele-
inregistrate-de-ue-ceea-ce-priveste-obiectivele-de-dezvoltare-2023-05-25_ro 

 

 
 

Peste 1 miliard de euro pentru sectoarele energointensive. Ministerul Economiei 
pregăteşte o nouă schemă de ajutor de stat pentru marea industrie 

 
Guvernul a adoptat în ședința din 1 iunie 2023, Memorandumul prin care mandatează Ministerul 
Economiei, în calitate de autoritate publică națională cu atribuții în domeniul politicilor industriale, să 
identifice oportunitățile de finanțare printr-un mecanism de schemă de ajutor de stat pentru industria 
energointensivă, în acord cu prevederile Cadrului Temporar de Criză și Tranziție. 
 
„Vom lansa o nouă schemă de ajutor de stat pentru repornirea motoarelor industriei din România. Sprijinul 
de la stat va viza acoperirea costurilor suplimentare generate de creșterile prețurilor la energie și gaz și 
transformarea în producție industrială verde prin electrificare și/sau utilizarea hidrogenului produs din 
surse regenerabile de energie și a hidrogenului electrolitic. Este o măsură necesară solicitată de marii 
consumatori afectați de crizele suprapuse din ultimii ani, crize care au dezechilibrat enorm piața 
industrială. Tocmai de aceea, în perioada imediat următoare, vom continua organizarea de întâlniri şi 
dezbateri cu reprezentanții sectoarelor industriale energointensive pentru ca măsurile pe care le vom 
întreprinde să fie în concordanță cu nevoile reale ale acestor mari companii. Am mizat întotdeauna pe 
transparență şi colaborare cu toți stakeholderii din piață pentru ca măsurile pe care le vom lua să fie 
eficiente şi sustenabile”, a declarat Florin Spătaru, ministrul Economiei. 
 

https://www.consilium.europa.eu/ro/policies/green-deal/fit-for-55-the-eu-plan-for-a-green-transition/
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/raportul-eurostat-prezinta-progresele-inregistrate-de-ue-ceea-ce-priveste-obiectivele-de-dezvoltare-2023-05-25_ro#modal
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/raportul-eurostat-prezinta-progresele-inregistrate-de-ue-ceea-ce-priveste-obiectivele-de-dezvoltare-2023-05-25_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/raportul-eurostat-prezinta-progresele-inregistrate-de-ue-ceea-ce-priveste-obiectivele-de-dezvoltare-2023-05-25_ro
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Noua schemă de ajutor de stat urmărește sprijinirea industriei energointensive, în contextul în care 
situația geopolitică actuală a condus la scăderea cererii, implicit întreruperea contractelor și a proiectelor 
existente, perturbarea lanțurilor de aprovizionare. După doi ani grei de pandemie, industria a mai suportat 
un șoc negativ o dată cu creșterea fără precedent a prețurilor la energie electrică și gaze înregistrate din 
cauza agresiunii Rusiei contra Ucrainei. 
 
În acest context, UE oferă statelor membre posibilitatea de a acorda ajutoare suplimentare pentru 
investițiile directe în anumite sectoare strategice afectate. 
Tipurile de ajutoare pentru industria energo-intensivă sunt: 

 Ajutoare pentru costuri suplimentare generate de creșterile substanțiale ale prețurilor la gazele 

naturale și energia electrică. 

 Ajutoarele se pot acorda sub formă de granturi directe, avantaje fiscale și de plată ori sub alte 

forme, cum ar fi, de exemplu, avansuri rambursabile, garanții, împrumuturi și titluri de capital, cu 

condiția ca valoarea nominală totală a acestor măsuri să nu depășească plafoanele aplicabile în 

ceea ce privește intensitatea și plafoanele ajutoarelor. 

 Ajutoare pentru decarbonizarea proceselor de producție industrială prin electrificare și/sau 

utilizarea hidrogenului produs din surse regenerabile de energie și a hidrogenului electrolitic care 

îndeplinesc anumite condiții, precum și pentru măsuri de eficiență energetică 

Sunt vizate ajutoarele pentru investiții care conduc la o reducere substanțială a emisiilor de gaze cu efect 
de seră generate de activitățile industriale. Ajutoarele se acordă până la 31 decembrie 2025 și sunt 
supuse condiției ca instalația sau echipamentele care urmează să fie finanțate prin investiție să fie 
finalizate și puse în funcțiune în termen de 36 de luni de la data acordării ajutoarelor. 
 
Au fost evidențiate trei categorii de întreprinderi care se regăsesc în sectoarele industriale beneficiare ale 
măsurilor de sprijin: 

 întreprinderi care au fost închise ca urmare a impactului creșterii prețului la energia electrică și la 

gazul natural, precum industria chimică, fabricarea aluminei; 

 întreprinderi care încă funcționează însă au înregistrat pierderi masive și reducerea marjei 

EBITDA în proporții semnificative, precum industria sticlei și a cimentului; 

 întreprinderi al căror proces tehnologic a permis închiderea parțială de capacități de producție de 

materii prime și produse intermediare. 

Detaliile tehnice privind condițiile de accesare, tipurile de cheltuieli și cuantumurile ajutoarelor de stat vor 
fi stabilite ulterior prin schema de ajutor de stat ce va parcurge etapele de elaborare și aprobare conform 
cadrului legislativ în materie de ajutor de stat. 
 
Sursa: Ministerul Economiei 
 

Instruire și consultanță specializată pentru IMM-uri din turism în cadrul programului 
de sprijin TRACE 

 
Noul program european TRACE a lansat un apel deschis de 
sprijin pentru IMM-uri din sectoarele turism și cultură pentru a 
beneficia de instruire și consultanță specializată pentru 
dezvoltarea strategiilor circulare de afaceri și acces la certificare 
de mediu. 
 
 
100 de IMM-uri din 5 țări europene (Italia, Belgia, Spania, 
România, Cipru) vor avea acces la un program complet de 
formare în valoare de 4.000€ și vor primi un Grant de până la 
7.200€ pentru sprijin și consultanță specializată, vizite de studiu 
și certificare. 
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IMM-urile din turism și cultură din toate țările UE vor avea acces la instruire la nivel înalt printr-o serie de 
webinarii oferite de partenerii specializați din cadrul consorțiului de proiect TRACE. 
 
Aplică ACUM și devino următorul promotor al turismului circular și cultural în UE! 
https://www.ispc.cnr.it/en/2023/02/21/trace/ 
 
Apelul este deschis în perioada 30 martie 2023 – 30 iunie 2023, ora 17:00 CET. 
 
Solicitanți eligibili: IMM din sectorul turism, preferabil din următoarele categorii 
5510 – Hoteluri și alte facilități de cazare similare 
5520 – Facilități de cazare pentru vacanțe si perioade de scurtă durată 
5530 – Parcuri pentru rulote, campinguri și tabere 
5610 – Restaurante 
5630 – Baruri și alte activități de servire a băuturilor 
771 – Activități de închiriere și leasing cu autovehicule 
7721 – Activități de închiriere și leasing cu bunuri recreaționale și echipament sportiv 
 
De asemenea, sunt eligibile și IMM din sectorul cultural (arte, divertisment, recreere), dacă pot 
demonstra că activitatea lor are legătură cu sectorul turismului. 
 
Pentru mai multe informații, accesați www.ispc.cnr.it/en 
– Facebook https://www.facebook.com/TRACEsupportprogramme 
– Instagram https://www.instagram.com/tracesupportprogramme/ 
– LinkedIn https://www.linkedin.com/…/trace-support-programme-for…/ 
 
Contact ADR Nord-Est: email: formare.crs@adrnordest.ro; Tel. 0233 211 510. 

 

 

 

Consultări publice europene 
 

Principiul „poluatorul plătește” – verificarea adecvării aplicării sale în domeniul 
mediului 

 
Principiul „poluatorul plătește” (PPP) ar trebui pus în aplicare în politicile de mediu ale Uniunii Europene, 
astfel cum se prevede la articolul 191 alineatul (2) din versiunea consolidată a Tratatului privind 
funcționarea Uniunii Europene EUR-Lex - 12008E191 - RO (europa.eu). 
 
PPP impune poluatorilor să plătească pentru măsurile pe care le iau pentru a opri poluarea și pentru 
poluarea pe care o cauzează. Punerea în aplicare a acestui principiu oferă un stimulent pentru evitarea 
deteriorării mediului la sursă și îi face pe poluatori responsabili. De exemplu, plătește un operator 
industrial pentru sistemele de reducere a poluării și pentru sistemele de gestionare a riscurilor și plătește 
acest operator pentru remedierea oricăror daune aduse mediului sau pentru orice costuri suportate de 
societate ca urmare a poluării?  
 
Prin urmare, miza este eficacitatea din punctul de vedere al mediului, eficiența economică și tranziția 
justă care să reducă la minimum inegalitățile sociale care rezultă din impactul asupra mediului și din 
politicile privind mediul și în cadrul căreia măsurile de protecție a mediului să fie puse în aplicare într-un 
mod echitabil din punct de vedere social și favorabil incluziunii. 
 
Curtea de Conturi Europeană a concluzionat că PPP este reflectat și aplicat în grade diferite în politicile 
de mediu ale UE și, prin urmare, domeniul său de aplicare și punerea sa în aplicare sunt incomplete. Ca 
urmare a recomandării Curții, Comisia a anunțat în Planul său de acțiune privind reducerea la zero a 
poluării că va pregăti o „recomandare privind modul în care se poate pune mai bine în aplicare principiul 
«poluatorul plătește», pe baza unei verificări a adecvării care va fi efectuată în 2024”. 
 
Verificarea adecvării va analiza dacă politicile UE și cele naționale asigură faptul că poluatorii suportă 
costul măsurilor de prevenire, control și remediere a efectelor poluării. Sunt avute în vedere aspecte 

https://www.ispc.cnr.it/en/2023/02/21/trace/?fbclid=IwAR3LegnYNvLnxSXoWrBOhx71seMVTddq2YBYJUMl3QptLG46Hie7zic9Srs
http://www.ispc.cnr.it/en?fbclid=IwAR3spsryMy1F4gblMqjZF2YNfxGGeuaU4X9U1y3H7L75t0JHDmMpXKG3X34
https://www.facebook.com/TRACEsupportprogramme?__cft__%5b0%5d=AZUPPxBMWJt9qTl21hNaz6J3TThI-Q_RFRQu1Yo8v7F-GuuF0pS5mOmQLD1zZ-C7oqIRJRITuNhcfkxy--FeC_hv9eLSqUjuzyVEqmHbTEGrXVgmC6-pq5F0vq2b6uggaVc&__tn__=-%5dK-R
https://www.instagram.com/tracesupportprogramme/?fbclid=IwAR3XGfsXl5yodbGo9EknGKud5B-M8so8nWXCnNmPxNoj0p7BlMU2UceedeU
https://www.linkedin.com/.../trace-support-programme-for.../?fbclid=IwAR3aDoF-hbUwl7ZVCVnnc1en0vLdkpQW83ihnpk4I33kXwjS_S3CPXPmd1w
mailto:formare.crs@adrnordest.ro
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:12008E191:EN:HTML
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021DC0400&qid=1623311742827
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021DC0400&qid=1623311742827
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precum utilizarea instrumentelor de piață de către UE și de către statele membre ale UE, efectuarea 
indirectă de plăți către poluatori prin intermediul unor subvenții care dăunează mediului sau, eventual, 
neaplicarea PPP în contextul fondurilor UE, modul în care este abordată răspunderea pentru daunele 
aduse mediului și cum se utilizează stabilirea prețurilor în cadrul politicilor. 
 
Obiectivul prezentei consultări publice este de a colecta opiniile părților interesate - împreună cu orice 
dovezi pe care acestea le-ar putea furniza - cu privire la punerea în aplicare a PPP în UE, la ceea ce 
funcționează bine și la ceea ce nu funcționează atât de bine, precum și la valoarea adăugată europeană 
a punerii în aplicare a acestui principiu. 
 
Puteți participa la această consultare publică completând chestionarul on-line la: https://bit.ly/41IKj37 
Termenul limită 4 august 2023. 
 

               

Evenimente de brokeraj  
 
 

Eveniment de brokeraj farmaceutic, cosmetic și biotehnologic la Farmaforum 2023 
 
 

 
 
În cadrul Farmaforum 2023, Fundación para el Conocimiento madri+d va organiza pe 21 septembrie 
2023, la Madrid, un brokeraj internațional pentru a identifica posibili parteneri tehnologici și comerciali. 
 
Obiectivul principal al evenimentului este crearea unui forum de întâlnire pentru companii, institute de 
cercetare, universități și alte organizații care sunt implicate activ în domeniul științelor vieții: pharma, 
biopharma, cosmetică și tehnologii de laborator. 
 
Participanții pot gasi oportunități de colaborare, prin întâlniri bilaterale convenite în prealabil. Organizațiile 
trebuie să se conecteze la platforma evenimentului și să includă un profil de cooperare. Profilul 
vizitatorului include companii care lucrează in: 
• Construcție și inginerie de unități farmaceutice  

• Automatizari de proces 

• Consultanță și servicii 
• Producători și distribuitori de echipamente și instrumente pentru analiză și cercetare 
• Furnizori ai industriei Biotehnologie-Farmaceutice 
• Echipamente și mașini de ambalare 
• Echipamente, utilaje, sisteme de producție 
• Sterilizare 
• Igienă, siguranță și mediu 
• Logistica, distributie si depozitare 
• Furnizori de îmbrăcăminte pentru laboratoare 
• Brevete si reglementare DPI 
• Soluții IT, software 
• Validari si certificari 
 

https://bit.ly/41IKj37
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Inregistrarea este deschisa pana la data de 20 septembrie 2023, accesand link-ul:  
https://farmaforum2023.b2match.io/ 
 

 
Eveniment de brokeraj in cadrul IFIB 2023 – Forumul International in Biotehnologii 

Industriale si Bioeconomie 
 

IFIB merge la Florența. Noua ediție a Forumului 
Internațional pentru Biotehnologii Industriale și 
Bioeconomie va avea loc în perioada 28-29 
septembrie 2023, în minunatul oraș Florenta, capitala 
Toscanei.  

. 
 
Confindustria Toscana, în calitate de partener al Enterprise Europe Network, organizează, împreună cu 
Circular Bioeconomie Cluster SPRING, Innovhub-SSI, Assobiotec - Asociația Italiană pentru Dezvoltarea 
Biotehnologiei, cea de-a 13-a ediție a IFIB - Forum Internațional pentru Biotehnologie Industrială și 
Bioeconomie - care vizează consolidarea rețelei de bioeconomie în zona euro-mediteraneană și 
promovarea parteneriatelor. 
 
Ediția din acest an va pune un accent specific pe soluțiile biotehnologice aplicate în sectoarele industriei 
textile și modei. Două sesiuni de întâlniri bilaterale pre-aranjate față în față (B2B) între start-up-uri, 
companii, universități, centre de cercetare publice și private în domeniul biotehnologiei industriale și 
bioeconomiei vor avea loc la Florența. Participanții vor veni din Europa și nu numai pentru a găsi potențiali 
parteneri pentru colaborări, dezvoltare de afaceri, acorduri de licență, joint ventures, proiecte de 
cercetare, schimb de experiență și oportunități de parteneriat. 
 
Enterprise Europe Network organizează împreună cu Innovhub-SSI o sesiune de întâlniri B2B la IFIB 
2023: două zile de întâlniri bilaterale față în față (B2B) pre-aranjate între start-up-uri, companii, 
universități, centre de cercetare publice și private din domeniul biotehnologiei industriale și bioeconomiei. 
 
Teme principale: Bioeconomie și economie circular, Industrii bio, Industria agroalimentara, Biotehnologie 
marina etc. 
 
Va rugam sa va inregistrati la: https://ifib-2023.b2match.io/signup 
 

 

 

Oportunităti de afaceri și de inovare 
OPORTUNITĂȚI DE AFACERI  
 
BRPL20230523006 
O întreprindere din partea de nord-est a Poloniei, distribuitor și importator de alimente sănătoase, cafea, 
produse de curățare și alte bunuri de larg consum, caută produse noi, originale și unice care ar putea fi 
introduse pe piața poloneză. Compania este interesată de cooperare pe bază de servicii de distribuție sau 
contract de agenție comercială.  
Produsele noi (care încă nu sunt disponibile în Polonia) ar trebui sa provina din una dintre următoarele 
categorii: 

 produse chimice de uz casnic, 

 produse italiene, 

 produse din bucătăria asiatică, 

 d) produse alimentare, 

 produse bio, 

Compania este deschisă să discute fiecare produs sau produse direct cu partenerul străin care și-a 
exprimat interesul de a-l introduce pe piața poloneză. 

https://farmaforum2023.b2match.io/
https://ifib-2023.b2match.io/signup
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BRNL20230525006 
Startup din Țările de Jos, fondat de 2 analiști de date cu experiență, a dezvoltat un nou sistem inovator de 
catalogare a datelor. Modelul a fost validat de potențiali clienți care au recunoscut unicitatea produsului. 
Următorul pas este dezvoltarea efectivă a produsului dintr-un model wireframe într-un software real. Pentru 
aceasta, organizația caută potențiali parteneri financiari sau IT care doresc să investească în dezvoltare, 
fie prin investiții, fie financiar. 
Partenerul căutat ar putea fi fie un investitor financiar, care este dispus să investească în dezvoltarea 
ulterioară a produsului, fie o casă de software IT (sau similar) care este dispusă să înființeze o societate 
mixtă pentru a dezvolta produsul pentru pregătirea pieței, sau chiar un combinație a ambelor. 
 
BRPL20230511011 
Un angro/distribuitor din Polonia este specializat în importul și distribuția de mărfuri. Compania a început 
să funcționeze în 1996 și se ocupă cu import și en-gros din 2012. Compania oferă produse pe o platformă 
modernă en-gros. De-a lungul anilor, depozitul și-a dezvoltat eficient activitățile și este în continuă 
extindere. Motivația pentru dezvoltarea continuă a companiei este schimbarea constantă a nevoilor de pe 
piață, noi tendințe și descoperirea de produse noi, originale și creative. 
Compania oferă peste 2000 de produse, inclusiv jucării din lemn: 
• Blocuri de lemn, 
• Puzzle-uri și puzzle-uri, 
• Case de păpuși, 
• Bucătării pentru copii, 
• Instrumente muzicale din lemn, 
• Vehicule din lemn etc. 
 
Jucăriile din lemn respectă cerințele europene privind siguranța. Compania caută producători și agenți din 
întreaga lume care să ofere o gamă largă de jucării din lemn și este deschisă la noi inovații și tendințe. Se 
caută produse de înaltă calitate care ar putea raspunde așteptărilor chiar și ale celor mai pretențioși clienți. 
 
BRES20230426012 
Un agent spaniol-englez oferă servicii de intermediere comerciala companiilor din sectorul producției de 
produse industriale, fabricarea de mașini și sectoarele de inginerie mecanică, interesate să-și vândă 
produsele pe piața spaniolă și să dezvolte în continuare orice legături stabilite. Se caută un parteneriat 
bazat pe un acord comercial. 
Compania are experiență în producția de celule robotizate de paletizare și aplicații de robot colaborativ. 
Se caută companii specializate în fabricarea de echipamente pentru aplicații industriale sau inginerie 
mecanică, care doresc să crească vânzările produselor lor pe piața spaniolă. 
 

OPORTUNITĂȚI DE INOVARE 
 
TRES20230526012 
Grup de distribuție cooperativă din Tara Bascilor (nordul Spaniei) de produse și servicii de consum în masă 
a lansat o provocare de inovare deschisă, în ceea ce privește produsele alimentare: să dezvolte o soluție 
integrală concentrată pe construirea și păstrarea rutinelor de consum sănătoase. 
Se are în vedere un acord comercial cu asistență tehnică în colaborare cu un partener TIC. 
Partenerul trebuie să fie capabil să răspundă la următoarele întrebări: 

 Cum pot fi dezvoltate, integrate și completate soluții posibile? 

 Cum poate fi oferită o experiență personalizată pe gustul, preferințele și nevoile utilizatorilor? 

 Cum poate fi atinsă bunăstarea utilizatorilor? 

Soluțiile propuse ar trebui să poată reuni informații din diferite surse și apoi să le folosească pentru a crea 
un serviciu scalabil, ușor de utilizat și valoros pentru utilizatorii instrumentului. 
Partenerul ideal trebuie să fie un expert TIC cu conexiuni, cunoștințe și experiență în sectorul alimentar. 
 
RDRDE20230509010 
Un consorțiu german caută IMM-uri internaționale și institute de cercetare (cu excepția Belgiei) pentru a 
participa la un proiect Collective Research Networking începând cu acest an. Subiectul este îmbinarea 
avansată bazată pe model cu mai multe straturi reactive. Partenerii internaționali căutați ar trebui să provină 
din diverse sectoare, de ex. microelectronică, ambalaje, tehnologie medicală, materiale etc., printre altele 
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și ajută la deschiderea de noi aplicații. Un beneficiu este o fiabilitate mai mare a procesului pentru unele 
aplicații. 
Pentru acest proiect, se caută noi parteneri de cooperare internațională (organizații de cercetare și IMM-
uri) pentru a răspândi cunoștințele existente, pentru a obține o înțelegere mai profundă și pentru a deschide 
noi aplicații. Ar dori să extindă căutarea de parteneri în toate țările eligibile, cu excepția Belgiei. 
 
În special, se caută institute de cercetare cu cel puțin una dintre următoarele competențe: 
1. Microelectronica 
2. Microfabricare 
3. Asamblare și ambalare 
4. Știința materialelor 
5. Analiza defecțiunilor cu microscopie electronică și EDX (spectroscopie cu raze X cu dispersie de 
energie) 
 
În plus, este necesar să se construiască un comitet de utilizatori de minim 5 IMM-uri în fiecare țară. Prin 
urmare, se caută IMM-uri într-unul dintre aceste domenii pentru exploatarea rezultatelor: 
1. Producator de echipamente pentru acoperire PVD (Physical Vapor Deposition). 
2. Producator de echipamente pentru montaj electronic 
3. Producator de echipamente electronice 
4. Producator de senzori 
5. Furnizor pentru micropiese 
6. Furnizori de servicii pentru dispozitive electronice 
7. Furnizor de materiale pentru dispozitive electronice 
8. Cabinete de inginerie în domeniul microelectronică 
9. Companii din domeniul medical. 
 
 

                     

Info help desk: Liliana Baicu  

tel. 0745 021438, e-mail: een@adrnordest.ro 

 
Comisia Europeană și persoanele care acționeaza în numele Comisiei Europene nu sunt responsabile pentru modul în care poate 
fi utilizată informația conținută în acest e-buletin. Punctele de vedere din această publicație aparțin autorilor și nu reflectă în mod 
necesar politicile Comisiei Europene. 

 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est 
Centrul Enterprise Europe Network  
Str. Lt. Drăghiescu, nr. 9, Piatra Neamț, jud. Neamț 
Tel. 0233 218 071; 0233 218072 

E-mail: een@adrnordest.ro 

www.adrnordest.ro/een 
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